EMENDA Nº  1  , AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1, DE 2012
       Dê-se a seguinte redação ao artigo 2º do projeto de resolução em epígrafe:

       “Artigo 2º - As disposições contidas no artigo 1º surtirão efeitos apenas para os Policiais Civis e Policiais Militares que forem remanejados para prestarem serviços na Assembléia Legislativa, a partir da data da publicação desta Resolução.”

JUSTIFICATIVA

        Procuramos estabelecer, com a emenda que ora apresentamos, o mesmo princípio aplicado às regras de aposentadoria e vantagens de qualquer natureza aplicados aos servidores públicos civis e militares quanto ao direito adquirido.

        É de se considerar que, na promoção de qualquer mudança de regra, deva-se resguardar aqueles que se submetem às atuais diretrizes, inserindo nova disciplina a quem ingressa posteriormente às alterações, evitando-se, assim, uma ruptura de direitos e vantagens legalmente conquistadas.

Sala das Sessões, em 16-2-2012
a) Edson Ferrarini